specularij, eborarij, pelliones, fullones, carpentarij, sculptores, dealbatores, clusores, trigarij, tignarij, bractearij, mathematici, geometrae, & alij plures à legibus enumerati, quibus ab uniuerfis muneribus uacatio datur: quoniam in discendis huiusmodi artibus ocium est accommodandum, quò magis cupiant & ipsi peritiores fieri, & suos filios erudire. Excipiuntur tamè primùm quidem ij, qui artificium non exercent: deinde locupletes, qui munera ciuitatum sustinere possunt: tertio qui extra numerum medicinam uel similem artem exercent: postremò medici, quibus decreto decurionum immunitas specialiter data non est, uel adempta est. Venatoribus immunitas ob hanc professionem solam nullo iure conceditur. Coloni Caesaris à muneribus municipalibus liberantur, ut idoneiores prædijs fiscalibus habeantur. Imp. tamen Seuerus rescripsit, colonos prædiorum fisci muneribus fungi sine damno fisci oportere: idq; excutere præsidem adhibito procuratore debere. Planè qui in fraudem ordinis in honoribus gerendis, cum inter eos ad primos honores creati possint, qui in ciuitate numerabantur, euitandorum maiorum onerum gratia ad colonos prædiorum se transtulerint, ut minoribus subijciantur: hanc excusationem sibi non parauerunt. Conductores insuper uectigalium fisci, necessitate subeundorum municipalium munerum non obstringuntur: idq; ita obseruandum,

Servandum, diui fratres rescripserunt. Ex quo principali rescripto intelligi potest, non honori conductorum datum ne compellantur ad munera municipalia, sed ne extenuentur facultates eorum, quae subsignatae sunt fisco. Vnde prohibendi sunt à praeside uel procuratore Caesaris, etiamsi ultrò se offerant municipalibus muneribus: nisi paria cum fisco fecisse dicantur. Planè non alios fisci uectigalium redemptores à muneribus ciuilibus ac tutelis excusari placuit, quàm eos qui praesentes negotium exercerent. Sed & eos tantùm qui mancipatum suo nomine uectigal à fisco conducunt. Quare eos qui ab his quaedam exercenda accipiunt, nullis priuilegijs esse munitos, haud dubij iuris est. Corpus item mensorum frumenti iuxta annonam urbis habet uacationem, in prouincijs non item. De professorum & philosophorum immunitate supra capite septimo diximus: quibus hoc addendum est, quòd ij qui Romae profitentur, perinde in patria sua excusentur à muneribus, ac si in patria sua profiterentur. Poetae tamen nulla immunitatis praerogatiua iuuantur; quod etiam de calculatoribus dicendum: item de ludi magistris, qui primis literis pueros imbuunt, ne tamen his quod supra uires sit indicatur, ad praesidis religionem pertinet, siue in ciuitatibus, siue in uicis primas literas doceat. Hydraulae quoq; muneru ciui-

lium immunitatem sibi iure concessam approbare
 minimè possunt. Athletis ita demum, si per omnem æ-
 tatem certasse, coronis quoq; non minus tribus cer-
 taminis sacri, in quib. uel semel Romæ, seu in antiqua
 Græcia meritò coronati, non æmulis corruptis ac re-
 demptis, probentur, ciuilium munerum tribui solet
 uacatio. Studiosis liberalium artium, maxime iu-
 ris, usque ad uicesimumquintum ætatis annum, si ci-
 uium inopia non est, munerum personalium, non
 etiam patrimoniorum uacatio datur. Conditio li-
 bertinitatis de muneribus ciuilibus tribuere non
 potest excusationem, ne in ea quidem ciuitate, u-
 bi domicilium libertinus habet; nec ad rem perti-
 net, etiamsi operas patrono capto luminibus uel
 ministerium exhibeat. Liberti tamen senatorum,
 qui negocia patronorum gerunt, à tutela decreto
 patrum excusantur. Qui Imperatorem appella-
 uit, & causam propriam acturus Romam profe-
 ctus est: quoad cognitio finem accipiat, ab hono-
 ribus & ciuilibus muneribus apud suos excusatur.
 Infames immunitatem non habent: cum hæc priui-
 legij, non notæ sit. Proinde si in metallum datus in
 integrum restitutus sit, perinde ac si nec dam-
 natus fuisset, ad munera & honores uocatur: nec
 opponet fortunam & casus tristiores suos ad hoc
 solum, ne patriæ idoneus ciuis esse uideatur. Pla-
 nè capti ab omnibus cum omnia commoda per
 capti

captiuitatem amittant, etiam ab oneribus ciuilibus liberantur. Postliminio tamen regressi muneribus patriæ obtemperare coguntur, quamuis in aliene ciuitatis finibus consistant. Aestimationem honoris aut muneris in pecunia pro administratione offerentes audiendi non sunt. Idem dicendum, si quis opus promittat, ne honoribus fungeretur. Honoribus alicui poenæ causa interdici posse, dubiū non est: quo casu nec uolens ad honores admittitur, non solum ad eos quibus prohibitus est, sed etiā ad maiores ijs. Maioribus tamen prohibitus, minores petere non prohibetur. Sed et si honores, quibus prohibitus quis est, habuerint mistam muneris grauem impensam: honoribus quidem arcetur, impendia tamē nihilominus præstabit. Muneribus enim si quis poenæ causa fuerit prohibitus, nihil ualebit sententia: nam immunitatem poena tribuere non debet. Porro maioribus honoribus functus ad minores deuocari non debet. Suprà diximus, obligari nos ad munera et honores ratione originis et incolatus. Ideoq; incola alterius loci non excusatur à muneribus suæ originis: nec ob id quòd in patria munera sustinet, in ea ciuitate, in qua incola est, à muneribus excusatur. Inopes onera patrimonij ipsa non habendi necessitate non sustinent: corpori autem indicta obsequia soluūt. Planè si quis propter censum tenuiorem uacationem meruerit: non propter rerum angustias ad persona-

lia munera tenetur. Auctis autem medio tempore facultatibus, paupertatis obtentu non excusatur. Idem dicendum, si quis in fraudem ciuilium munerum bona alienauerit. Res autem patronorum muneribus libertinorum subiecta non est. Similiter quamuis constante matrimonio dos in bonis sit mariti: tamen si ad munera municipalia accepto modo substantiæ uocetur, dos non est computanda. Si propter inimicitias ad munera ciuilia quis uocetur, hæc nominatio non nocebit: cum publicæ quoq; utilitatis intersit, nõ ex inimicitia creationes fieri, sed examinatione uera & commodo reipublicæ. Sed etsi quis per sententiam poenæ nomine curiæ uel alij corpori sit addictus, sententia non ualebit. Non autem excusat filium, quamuis in patris constitutum potestate, si pater honori eius uel muneri non consenserit. Nec adiuuat aliquem renunciatio originis: nam nemo potest uoluntate sua origine propria eximi. Sed nec præsidis uel cuiuscunq; iudicis arbitrio quis à curiâ uel muneribus liberari potest, uerùm Imperialis auctoritas requiri debet: quanquam ne rescripto quidem imperiali quis à curiâ nexibus liberari potest. Curiales quoq;, qui se priuilegio domus Caesaris defendunt, ad curiam retrahendi sunt. Nec curialia onera patria remittit, etsi necessitas non exigit.

Hactenus causas enumerauimus, ex quibus excusatio à muneribus & immunitas competere potest.

Qua-

Quarū tamen causarū exceptiones aliquot sunt generales. Nam primum quidem causæ istæ ad excusandum non prosunt, si is qui excusatione utitur, antea munus gesturum se promiserit: nisi id per errorem factum sit. Idem dicendum est, si quis excusatione non opposita munus spontè suscepit. nam nec hoc casu excusare se postea, dummodò error non interuenit, poterit: nisi fortè causa excusationis post munus susceptum illi contigerit: quo tamen casu non passim excusatio illi prodest. nec enim, si iudici post susceptum iudicium iusta causa accidit, ut ad tempus excusetur, in alium transferri iudicium debet, si cum captione id futurum est alterutrius litigatoris: tolerabilius enim est, interim iudicem qui semel cognouit, tantisper expectare, quàm iudici nouo rem rursus indicandam committere. Sed & si causa quæ post susceptum munus accidit, ex uoluntate eius qui munus suscepit, pendeat, nihil illi excusatio prodest: promde si quis ad munera municipalia uocatus sit, antequam negociari cœperit, uel antequam in collegium assumeretur, quod immunitatem pariat, cōpellendus nihilominus est ad honorem gerendum. Idem dicendum etiam, si ad munera uocatus sit, antequam septuagenarius fieret, uel antequam liberos susciperet. Planè qui spontè honorem uel munus suscepit certa lege uel pacto seruandæ immunitatis, pacti replicatione aduersus exceptionem propositam se tuebitur.

tuebitur. Sed etsi partem tantum honoris uel muneris suscepit, uel aliud, quam quod illi nunc iniungitur: non nocebit. Nam qui publici muneris uacationem habet, si aliquem honorem, excepto decurionatu, sponte susceperit, ob id quod patrie suae utilitatibus cesserit, uel glorie cupiditate paulisper ius publicum relaxauerit, competens priuilegium non amittit. Sed et si, cum sub conditione quis sponte munus uel honorem suscepisset, conditio ista defecerit: non nocebit illi suscepisse. Praeterea qui excusationem uel immunitatem habet, ad munus uel honorem uocatus appellare debet. Et si tempora praefinita in eiusmodi appellatione peragenda non seruauerit, merito praescriptione repellitur. Nominations tamen citra consilium publicum factae non ualent, de quibus nec appellare necesse est, si solennitas deest. Idem dicendum, si minor uiginti quinque annis nominatus appellationem omiserit. Praeterea si cui ob certam causam immunitas concessa sit, finita causa finitur quoque immunitas, excepta ea quae data est militibus: his enim immunitas durat, non quamdiu militauerint, sed quamdiu uixerint. Quae munera patrimonij iniunguntur uel intributiones, talia sunt, ut neque etas ea excuset, nec numerus liberorum, nec alia praerogatiua, quae solet a personalibus muneribus exuere. Proinde siue personalium duntaxat, siue etiam curialium munerum immunitas alicui conceditur: is neque ab anno-

*na, neq; ab angarijs, neq; à ueredo, neq; à naue, neque ab hospite recipiendo, neq; à capitatione excusare se potest: exceptis militibus & ueteranis. excipiuntur tamen & alij, quibus specialiter indultum est, ut à patrimoniorum quoq; oneribus immunes sint: de qua re superius etiã dictum est. Sed & excipiuntur prædia Principis, quantum in perpetuum alij sint locata: nisi fortè publicæ species sint transuehendæ, uel uie publicæ sternendæ, uel pontes conficiendi. Sed & pro tyronibus in corporibus postulatis præcia conferri ex fundis perpetuarijs Imperatoris præceptum est. Excusantur deniq; & alij quidam à muneribus patrimoniorum, ut ex causis immunitatũ superius expositis patet. Quoties tamen urgente necessitate cõparationes frumenti, uel hordei, aliarumq; specierũ quibuslibet prouincijs indicuntur, nulli penitus possidentium sese sub cuiuscunq; priuilegij occasione excusandi tribuitur facultas. Idem dicendum, si uie publicæ instruendæ sint, uel pontes uel muri construendi, uel alia opera publica extruenda. Sed & qui muneris publici uacationem habet, per magistratus ex improviso collationes indictas rectè recusat: eas uerò quæ ex lege fiunt, recusare non debet. Nullus in super penitus cuiuslibet ordinis, seu dignitatis, uel sacrosancta Ecclesia, uel domus regia tempore expeditionis excusationem angariatum uel parangariatũ habet. Idem dicendum, si in transitu Imperatoris mu-
nera*

nera iniungatur: nam & hoc casu cessat immunitas. He sunt exceptiones aduersus causas excusationum competentes, quarum tamen plures licet ex supradictis colligere. nunc reliqui excusationis & immunitatis loci exponendi sunt. Sciendum igitur, liberis eius, qui immunitatem habet, hoc priuilegium non competere: nisi specialiter illis sit concessum, quemadmodum huius aliquot exempla superius proposita sunt. Immunitates autem generaliter tributa eo iure, ut ad posteros transmitteretur, in perpetuum succedentibus durant: ad eos tamen posteros & liberos pertinent, qui eius familiae sunt: ideoq; ijs qui ex foemina nati sunt, non competunt. Quoties autem queritur, an excusatio competat, necne? praesidis prouinciae cognitio est: nam de iure omnium incolarum, quod quaeq; ciuitates sibi uendicant, praesides prouinciarum cognoscunt. Cum tamen quis se negat incolam esse, apud eum praesidem prouinciae agere debet, sub cuius cura est ea ciuitas, a qua uocatur ad munera, non apud eam ex qua ipse se dicit oriundum esse. Porro si quis tutor datus fuerit uel testamento, uel a quo alio, qui ius dandi habet, non oportet eum prouocare: sed intra tempora praestituta excusationem allegandam habet, et si fuerit repulsa, tunc demum appellare debet. Caterum ante frustra appellatur. At alia causa est eorum qui ad aliquod munus uel honorem uocantur, cum dicant se habere excusationem: nam non aliter

aliter allegare possunt causas immunitatis suæ, quàm si appellationem interposuerint. Pendente autem appellatione, si is contra quem propter honores appellatum est, honorem usurpauerit, coercendus est. Is quoq; qui honoribus secundum sententiam uti prohibitus est, si appellauerit, abstinere interim à petitione honoris debet. Si magistratus creatus appellauerit, collega eius interim utriusq; officium sustinere debet. Si uerò uterq; appellauerit, alius interim in locum eorum creandus, & is qui non iuste appellauerit, damnum, si quod respub. passa sit, agnoscat. Si autem iusta sit appellatio, & hoc pronuncietur, iudex estimabit, cui hoc adscribendum sit. Postremò eo qui excusationem proposuit, pendente appellatione defuncto, expirat honoris uel muneris ei iniuncti questio: nisi fortè periculum uel damnum contigerit ob eius appellationem: hoc enim casu successores eius causam appellationis prosequi debent.

DE CURSV PUBLICO, ET munere nauiculario.

CAP. XII.

HAtenus de excusationibus & immunitatibus, necnon de honoribus & muneribus in genere actum est. restât muneris due species describende, scilicet cursus publici & rei nauiculariæ: de quibus in hoc capite tractabitur. Cursus igitur publici

blici cura ad agentes in rebus pertinet. Exhibitio autem cursus publici secundum locorum consuetudinem, uel curialibus uel cohortalibus debet committi, uel his qui suo periculo à præfecto prætorio eam sub competentē cautela excipiunt. Ad cursum autem publicum exhibendum omnes pabula & pecuniam, nō etiam equos conferre tenentur. Mulio euectioni deputatus à nemine subtrahendus, neq; stabularij & equorum curatores à ueredarijs spoliandi. Equi cursus publici non lignis uel fustibus, sed flagellis tantūmodo agitandi, nec ad alios usus usurpandi sunt. In omnibus insuper prouincijs ueredorum quarta pars reparari iubetur. & impensis publicis stabula extrui prohibetur. Curandum item est, ne pabula animalibus publicis desint, neq; prouinciales ultra q̄ iusticie ratio finit, prægrauentur. Non autem culuis cursu publico uti permittitur, sed senatoribus legatisq; gentium, dum ad Imperatorem uel ab eo proficiscuntur, et alijs quibusdam. Nullus priuatus euectione uti debet, licet impetrauerit: nullus item ducum, cohortalium uel apparitorum eo utetur. Hæc atq; huiusmodi alia plus obscuritatis quàm utilitatis habentia de cursu publico principum constitutionibus cauentur, quæ in Digestis meis copiosius exposui. De munere nauiculario duo maxime cauta sunt: primum quidē, ut huic muneri prædia nauiculariorū sint obnoxia: & si fuerint alienata, cum suo onere ad alium transferantur,

ferantur, non obstante pacto inter emptorem & uenditorem in contrarium inito. nec distinguitur, quamuis Imperatori sint alienata. Domus quoq; à nauiculario uendita pro tanto modo ad hoc munus obligatur, quantum habet emolumentum, si pecunia mutuaretur. Alterum quod de munere nauiculario cautum est, pertinet ad naufragia, quibus contingentibus cautum est, ut si frumentum publicum perierit, iactura illa ab uniuerso nauiculariorum collegio pro rata contingentis muneris resarciatur. Hec de re nauicularia sint dicta: de qua re plura etiam diximus supra, ubi de speciebus publicis transmittendis et transuehendis est actum.

INSTITUTIONVM IVRIS
PVBLCI FINIS.

T RERVM

RERVM ET VERBORVM,
hoc libro præcipue memorabilium,

I N D E X.

<p>A Bbas 499 de Abolitione 85 inde qui Abortionis aut amar- torium poculum dat, quomodo puniendi 114 absens reuersus quando audiendus 210 pro Absente & indefen- so quis habendus 404 absentiæ causa per procu- ratorem reddi potest 48 acclamationibus turbu- lenti popularium qui se accommodant, quo modo puniendi 109 accusare qui prohibean- tur 46 accusari qui nõ debeant 51 accusatio aduersus quem institui possit 48 accusatio adulterij quan- do sit differenda 134 quo iure denegetur 126</p>	<p>accusatio & defensio per quos fieri possit 48 accusationis de adultero rij ad finia remedia 137 in Accusatione adulte- rij à vidua filia cuius ius præcipuum sit 131 accusatione deserta quid sequatur 87 de Accusatione & defen- sione iudicij publici 184 accusationibus publicis viginti annorũ obstat præscriptio 50 accusator in criminali ne- gocio rei forum ac do- miciliũ sequi debet 49 accusatorum temeritas quot modis detegatur 80 in Acie prius fugientis quæ pœna 561 actio contumaciæ cui detur 224 aduersus quem detur. ibid. actio ex stipulatu Iudica- tum</p>
---	--